In questo contesto Tommaso ribadisce il presupposto fondamentale della libertà della volontà, presupposto essenziale tanto per la fede cattolica quanto per la ragione filosofica, nella misura in cui affermare che la volontà è necessitata nei suoi atti significa non solo sostenere una tesi contraria alle verità di fede, ma anche sopprimere del tutto il valore e l'esistenza stessa di una morale che possa fondare e giudicare la correttezza dell'agire umano<sup>111</sup>.

A questo proposito Tommaso spiega dettagliatamente che, innanzitutto, in tutte le cose esiste un principio delle loro operazioni e tale principio nell'uomo coincide con l'intelletto e con la volontà. Più nello specifico, nell'uomo si ritrova una forma intellettuale e una conseguente inclinazione della volontà, che dipende proprio dalla forma conosciuta dall'intelletto che, appunto, ne causa l'azione.

A differenza di quanto avviene nelle altre cose naturali, nelle quali la forma è sempre individualizzata dalla materia e pertanto esse si dirigono sempre verso un determinato oggetto specifico, la forma con cui l'intelletto conosce le cose è universale e può riferirsi a diversi oggetti. Da ciò consegue dunque il fatto che la volontà possa rivolgersi verso molteplici oggetti, restando perciò indeterminata e non necessitata nei suoi atti<sup>112</sup>.

---

<sup>109</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, ed. P.-M. Gils, Commissio Leonina-Vrin, Roma-Paris 1982; trad. it. (a cui facciamo riferimento) TOMMASO D'AQUINO, *Il male*, a cura di F. Fiorentino, Bompiani, Milano 2012.

<sup>110</sup> Cfr. PORRO, *Tommaso d'Aquino* cit., pp. 326-331.

<sup>111</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 6, ed. Gils: «Dicendum quod quidam posuerunt, quod voluntas hominis ex necessitate movetur ad aliquid eligendum; nec tamen ponebant quod voluntas cogeretur. Non enim omne necessarium est violentum; sed solum id cuius principium est extra; unde et motus naturales inveniuntur aliqui necessarii, non tamen violenti: violentum enim repugnat naturali sicut et voluntario, quia utriusque principium est intra, violenti autem principium est extra. Haec autem opinio est haeretica: tollit enim rationem meriti et demeriti in humanis actibus. Non enim videtur esse meritorium vel demeritorium quod aliquis sic ex necessitate agit quod vitare non possit. Est etiam annumeranda inter extraneas philosophiae opiniones: quia non solum contrariatur fidei, sed subvertit omnia principia philosophiae moralis. Si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, praeceptum et punitio, et laus et vituperium, circa quae moralis philosophia consistit. Huiusmodi autem opiniones quae destruunt principia alicuius partis philosophiae, dicuntur positiones extraneae, sicut nihil moveri, quod destruit principia scientiae naturalis. Ad huiusmodi autem positiones ponendas inducti sunt aliqui homines partim quidem propter proterviam, partim propter aliquas rationes sophisticas, quas solvere non potuerunt, ut dicitur in IV *Metaphysicae*».